Quando iudex per appellationem infirmat sententiam diffinitivam non ex delegatione apostolica promulgatam, conclusio talis est: Mandamus, quatinus de utroque processu cognoscens legitime illum, quem legitimum inveneris, appellatione remota confirmare procures, reliquo, sicut iustum fuerit, infirmato. Testes non.²

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,502f. Q 15,12.

² Vgl. Nr. 85.18. Da Endurteile schriftlich niedergelegt wurden, war ein Urkundenbeweis möglich, der Zeugenbeweis war überflüssig. Vgl. HERDE, *Zeugenzwang* 278f.; DERS., *Audientia* 1,230; 2,65 N 62,19.

379. Confirmatio compositionis.¹

Mandamus, quatinus ad observationem compositionis ipsius, sicut rite et sine pravitate provide facta est et ab utraque parte sponte recepta, monitione premissa per censuram^a ecclesiasticam sublato appellationis obstaculo confirmetis. Vel: faciatis monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione^b remota firmiter observari. Vel: sicut compositionem ipsam,^c sine pravitate provide facta est et ab utraque parte sponte servata,^d facias per censuram ecclesiasticam appellatione remota firmiter observari.

^{a)} am Rand, durch Zeichen eingefügt, Texthand, Texttinte

^{b)} am Rand at(tende)

^{c)} sicut zur ergänzen

^{d)} durch Umsetzungszeichen aus servata sponte korrigiert

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,503f. Q 15,13.

380. Quando post diffinitivam sententiam sequitur excommunicatio.¹

Quando appellatur a diffinitiva sententia et postea sequitur excommunicatio, conclusio talis est: Mandamus, quatinus, si dictam excommunicationis sententiam post appellationem ad nos legitime interiectam inveneris esse latam, denunties eam penitus non tenere ac in ipsius causa appellationis procedens legitime diffinitivam ipsam confirmare vel infirmare usuris cessantibus² appellatione remota procures, prout de iure fuerit faciendum. Datum etc.³

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,504 Q 15,14.

² Wenn es sich bei dem Streitgegenstand um Besitz handelt, folgt der Zusatz „usuris cessantibus“ (Nr. 34).

³ Die Testes-Klausel entfällt (Nr. 85.19).

381. Super eodem pro laico.¹

Si vero fuerit excommunicationis sententia lata post appellationem et fuerit laicus, qui convenitur, dicetur sic: Mandamus, quatinus in appellationis causa procedens legitime diffinitivam ipsam etc. ut supra.^{a 2}

^{a)} es folgt eine leere Zeile

¹ Vgl. eine ähnliche Conclusio im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,506 Q 15,16.

² Nach Nr. 380 zu ergänzen. Die Testes-Klausel entfällt (Nr. 85.19).

382.

Mandamus, quatinus ut supra proxima.

383. Quando officialis metropolitani post appellatione tulit
excommunicationis sententiam.¹

f. 58r

Mandamus, quatinus, si dictam excommunicationis sententiam post appellationem legitimam inveneris esse latam, denunties eam penitus non valere ac in huiusmodi appellationis causa procedens legitime diffinitivam etc. usque in finem.² Si vero officialis metropolitani tamen excommunicaverit et non officialis suffraganei, conclusio non mutatur, scilicet: si dictam excommunicationis sententiam post appellationem ad nos legitime interiectam etc.³ Sed, si officialis suffraganei tulit sententiam diffinitivam et ab officiali metropolitani appellatur a gravamine, concludetur: vocatis, qui fuerint evocandi, ut in forma.^{a 4}

^{a)} es folgt eine leere Zeile

¹ Vgl. ähnliche Conclusiones im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,509f. Q 15,20, Q 15,22 u. Q 15,23.

² Nach Nr. 380 zu ergänzen. Die Testes-Klausel entfällt (Nr. 85.19).

³ Nach Nr. 380 zu ergänzen.

⁴ Die vollständige Form der Conclusio lautet: „vocatis, qui fuerint evocandi, et auditis hinc inde propositis“. Vgl. HERDE, Audientia 1,239.

384. Quando officialis metropolitani, ad quem appellatur, noluit
admittere procuratorem.¹

Sua nobis A.^a clericus Parisien.² diocesis petitione monstravit, quod, cum B. de .. presbiter eiusdem diocesis ipsum super quadam pecunie summa et rebus aliis coram .. officiali .. non ex delegatione apostolica traxisset in causam, idem officialis perperam in huiusmodi causa procedens contra dictum clericum sententiam promulgavit iniquam, a qua idem clericus primo^b ad Senonen.³ curiam, loci metropolitancam, et^c demum, quia officialis eiusdem curie

procuratorem suum legitimum mandatum sufficiens exhibentem admittere contra iustitiam denegavit, quamquam causa rationabilis non esset, propter quam ipse deberet personaliter comparere, ad sedem apostolicam appellavit. – mandamus, quatinus vocatis etc.

^{a)} de .. zu ergänzen

^{b)} interlinear darüber nachgetragen, Texthand, Texttinte

^{c)} et auf Rasur, folgt Lücke

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,510f. Q 15,24.

² Paris (Seine).

³ Sens (Yonne). Das Bistum Paris unterstand als Suffragan dem Erzbistum Sens.

385. Quando non ex delegatione apostolica fertur sententia
diffinitiva et post appellationem ab ea fertur sententia
excommunicationis.¹

f. 58v
Significavit nobis A. de .. clericus (sive: laicus) .. diocesis (vel: civis ..), quod, cum B. de .. laicus (sive: clericus) .. diocesis ipsum super quadam pecunie summa et rebus aliis coram .. archidiacono (vel: decano, vel: coram .. officiali archidiaconi vel: decani), ad quem huiusmodi causarum cognitio in archidiaconatu (vel: decanatu)^a suo, in quo partes consistunt (vel: in quo dictus A. constitit), de antiqua et approbata et hactenus pacifice observata consuetudine pertinet, non ex delegatione apostolica traxisset in causam, idem archidiaconus (vel: decanus, seu: officialis) perperam in huiusmodi causa procedens iniquam contra dictum clericum diffinitivam sententiam promulgavit, a qua dictus clericus ad nostram duxit audientiam | appellandum. Sed idem archidiaconus (vel: decanus, vel: officialis) huiusmodi appellatione contempta tulit excommunicationis sententiam in eundem. – mandamus, quatinus, si dictam excommunicationis sententiam etc. ut in precedenti secunda.²

^{a)} am Rand at(tende)

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,511f. Q 15,25.

² Nach Nr. 383 (erste Conclusio) zu ergänzen.

386.¹

Nota, quod sic fit, si appellatur ad curiam episcopi loci ab audientia archidiaconi vel decani vel eorum officialium, sicut fit, quando appellatur a suffraganeo ad metropolitanum. Sed si aliquis vellet appellare ad metropolitanum omisso episcopo loci, non potest; sed ad Romanam curiam vel eius legatum bene potest.

¹ Vgl. eine ähnliche Notula im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,512 Q 15,26.

387. Quando fertur sententia contra absentem non per contumaciam, et quia noluit parere, fertur sententia excommunicationis.¹

Sua nobis P.^a clericus .. diocesis petitione monstravit, quod, cum I. de .. laicus .. diocesis contra eum² absentem non per contumaciam nec citatum iniquam sententiam^b diffinitivam,^c si diffinitive non pareret eidem, excommunicationis sententiam promulgavit. Quod cum ad ipsius pervenit notitiam, statim duxit ad sedem apostolicam appellandum. – mandamus, quatinus in appellationis causa procedens legitime diffinitivam ipsam etc. usque faciendum.³

^{a)} de .. zu ergänzen

^{b)} am Rand at(tende)

^{c)} et zu ergänzen

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,512f. Q 15,27.

² Sprung infolge Homoioteleuton. Nach HERDE, Audientia 2,512f. Q 15,27 zu ergänzen: super terris, debitis, possessionibus et rebus aliis ad diocesis nostras litteras impetrasset, idem iudex contra ipsum.

³ Nach Nr. 380 zu ergänzen. Die Testes-Klausel entfällt (Nr. 85.19).

388.¹

Si vero excommunicationis sententia post diffinitivam fuerit promulgata, concluditur sic omnibus alii retentis:^a Mandamus, quatinus, si est ita, eidem P. iuxta formam ecclesie^b beneficium absolutionis impendas in appellationis causa etc.²

^{a)} statt remotis

^{b)} am Rand at(tende)

¹ Vgl. eine ähnliche Conclusio im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,513 Q 15,28.

² Nach Nr. 388 zu ergänzen. Die Testes-Klausel entfällt (Nr. 85.19).

389. Super eodem a delegato cum diversis clausulis.¹

Sua nobis P. de .. miles .. diocesis petitione monstravit, quod, cum I. de .. clericus .. diocesis ipsum super terris, debitis, possessionibus et rebus aliis coram .. archipresbitero ecclesie sancti .. Parisien.² auctoritate apostolica traxisset in causam, idem archipresbiter perperam in huiusmodi causa procedens iniquam contra eundem militem diffinitivam ac in ipsum diffinitive eidem parere nolentem excommunicationis sententiam promulgavit, a quibus idem miles ad nostram duxit audientiam appellandum.^a – mandamus, quatinus, si est ita, excommunicationis sententia, sicut iustum fuerit, relaxata, in appellationis causa etc.³ Vel: mandamus, quatinus eo prius sufficientem cautionem prestante, quod ipsi diffinitive parebit, si eam constiterit esse veram, iuxta formam ecclesie sententiam excommunicationis relaxans eandem et in appellationis causa procedens legitime^b diffinitivam sententiam confirmare appellatione remota etc. usque faciendum.⁴ | Vel: eo prius sufficientem cautionem prestante, quod ecclesie mandatis parebit etc.⁵

f. 59r

Si^c vero lata diffinitiva excommunicationis sub conditione^d sequatur, si, nisi infra certum tempus litigatorum^e paruerit et infra tempus et decendum fuerit appellatum, conclusio talis est: Mandamus, quatinus, si est ita, predictam excommunicationis sententiam denunties non tenere et in appellationis causa etc.⁶

^{a)} am Rand at(tende)

^{b)} am Rand at(tende)

^{c)} am Rand at(tende)

^{d)} statt conditione

^{e)} statt litigator

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,513f. Q 15,29.

² Paris (Seine).

³ Nach Nr. 388 zu ergänzen. Die Testes-Klausel entfällt (Nr. 85.19).

⁴ Nach Nr. 380 zu ergänzen. Die Testes-Klausel entfällt (Nr. 85.19).

⁵ Nach Nr. 389 zu ergänzen.

⁶ Vgl. eine ähnliche Conclusio im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,514 Q 15,30. Die Testes-Klausel entfällt (Nr. 85.19).

Sciendum est similiter, quod iudex aliquando profert sententiam partim pro uno et partim pro alio, et iudex^a appellationis partim confirmat et partim infirmat, ut superius exprimitur.

^{a)} in causa zu ergänzen

¹ Vgl. eine ähnliche Anweisung im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,515 Q 15,31.

391. Quando sententia fertur partim pro et partim contra.¹

Significavit nobis P. de .. clericus .. diocesis, quod, cum ipse N. de .. eiusdem diocesis super quadam pecunie summa et rebus aliis coram .. officiali .. non ex delegatione apostolica traxisset in causam, idem officialis in causa ipsa procedens partim pro ipso et partim contra ipsum (vel: contra alium) diffinitivam sententiam promulgavit, a qua dictus P. in eo, quod contra ipsum lata extitit, ad nostram audientiam appellavit (vel: ad .. metropolitani sui audientiam appellavit, vel: ad sedem apostolicam appellavit). – mandamus,^a quatinus in huiusmodi appellationis causa legitime procedens sententiam ipsam^b in eo, quod contra dictum P. lata extitit, usuris cessantibus confirmare vel infirmare appellatione remota etc. usque faciendum.²

^{a)} am Rand at(tende) sententiam korrigiert

^{b)} sententiam ipsam durch Umsetzungszeichen aus ipsam

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,515f. Q 15,31.

² Nach Nr. 380 zu ergänzen. Die Testes-Klausel entfällt (Nr. 85.19).

392. Quando appellatur ad metropolitanum et finito appellationis articulo pro parte infirmat et pro parte confirmat sententiam.¹

Significavit nobis P. de .. etc. usque procedens sententiam ipsam in eo, quod contra ipsum confirmata extitit, confirmare vel infirmare etc.²

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,516f. Q 15,33.

² Nach Nr. 380 zu ergänzen.

393. Secunda conclusio in causa matrimoniali.¹

Quando vertitur coram episcopo vel eius officiali et appellatur a diffinitiva.

Sequitur secunda conclusio in causa matrimoniali. Quando vertitur coram .. episcopo vel eius officiali et appellatur a diffinitiva, sic narratur et concluditur: Significavit nobis P. de .. laicus (vel: I. de .. clericus in minoribus ordinibus constitutus) .. diocesis, quod^a inter ipsum et M. de .. mulierem .. diocesis coram .. episcopo .. (vel: eius officiali) non ex delegatione apostolica matrimonii questio^b verteretur, idem episcopus in huiusmodi causa procedens (vel: idem officialis perperam in huiusmodi causa procedens) iniquam contra eundem P. diffinitivam sententiam promulgavit, a qua dictus P. ad nostram duxit audientiam | appellandum. Sed idem episcopus (vel: officialis) huiusmodi appellatione contempta excommunicationis tulit sententiam in eundem. – mandamus, quatinus, si dictam excommunicationis sententiam post appellationem ad nos legitime interiectam inveneris esse latam, denunties eam penitus non valere ac in huiusmodi^c appellationis causa procedens legitime diffinitivam ipsam cognoscens legitime, quod canonicum fuerit, appellatione remota decernas, faciens, quod decreveris etc.^{d 2}

f. 59v

^{a)} cum zu ergänzen

^{b)} am Rand at(tende)

^{c)} am Rand at(tende)

^{d)} am Rand ein Kreuz

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,517f. Q 15,34.

² Nach Nr. 88 zu ergänzen: „per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Dat. etc.“ In *Eheangelegenheiten entfällt die Testes-Klausel* (Nr. 244). Vgl. dazu auch HERDE, *Zeugenzwang* 272f.; DERS., *Audientia* 1,223; 2,63 N 62,3.

394. Nota.^a

Et¹ est sciendum, quod in causis matrimonialibus nulli scribitur nisi episcopis vel archiepiscopis.²

Si³ autem matrimonialis causa vertatur coram archidiacono vel decano, dicetur sic:⁴

^{a)} am Rand Nota

¹ Vgl. eine ähnliche Anweisung im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,518 Q 15,34.

² c. 60 Conc. Lat. IV = X 5.31.12. Vgl. Nr. 83.

³ Vgl. eine ähnliche Anweisung im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,518f. Q 15,35.

⁴ Anschluss Nr. 395.

395. Quando appellatur a sententia diffinitiva lata in causa
matrimoniali per archidiaconum vel decanum.¹

Significavit nobis P. de .. clericus .. diocesis, quod, cum inter ipsum et A. de .. mulierem .. diocesis coram .. archidiacono (vel: decano .., seu: .. officiali archidiaconi vel decani), ad quem causarum matrimonialium cognitio in archidiaconatu^a suo, in quo dictus P. constitit (vel: in quo partes ipse consistunt), de antiqua et approbata et hactenus pacifice observata consuetudine pertinet, non ex delegatione apostolica matrimonii questio verteretur, idem archidiaconus (vel: decanus, seu: officialis) perperam in huiusmodi causa procedens etc.²

^{a)} statt archidiaconatu

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,518f. Q 15,35.

² Nach Nr. 393 zu ergänzen.

396.¹

Si appellatur ad metropolitanum et metropolitanus confirmat, conclusio propter hoc non mutatur, ut supra in precedenti.² Et de sententia excommunicationis fiat, sicut in prima narratione superius est expressum.³

¹ Vgl. ähnliche Anweisungen im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,519 Q 15,35.

² Nr. 393.

³ Nr. 388.

397. Tertia conclusio.^{a 1}

Sequitur tertia conclusio. Si causa vertatur coram aliquo ordinario iudice vel delegato et primus iudex profert sententiam diffinitivam pro una parte et altera appellat et iudex appellationis infirmat sententiam, sic narrabitur et concludetur:²

a) *am Rand* Tertia conclusio

¹ *Vgl. eine ähnliche Anweisung im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,519f. Q 15,36.*

² *Anschluss Nr. 398.*

398. Quando metropolitanus infirmat sententiam latam per
officialem diocesanī.¹

f. 60r Significavit nobis P. de .. laicus .. diocesis, quod, cum I. de .. clericus .. diocesis ipsum super quadam pecunie summa et rebus aliis coram .. officiali .. non ex delegatione apostolica traxisset in causam, idem officialis cognitis ipsius cause meritis et iuris ordine observato pro dicto P. diffinitivam sententiam promulgavit, a qua dictus I. ad Senonen.² curiam, loci metropolitanam, appellavit, sed officialis eiusdem curie in huiusmodi appellationis causa procedens perperam sententiam contra iustitiam infirmavit eandem. – mandamus, quatinus de utroque processu | cognoscens legitime illum, quem legitimum inveneris, usuris cessantibus sublato appellationis obstaculo approbes, reliquo, sicut iustum fuerit, infirmato (vel: reprobato).

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,519f. Q 15,36.*

² *Sens (Yonne). Das Bistum Paris unterstand als Suffragan dem Erzbistum Sens.*

399. Super eodem et aliter.¹

Significavit nobis P. de .. laicus .. diocesis, quod, cum I. de .. laicus eiusdem diocesis (vel alterius) ipsum super quadam summa pecunie et rebus aliis coram .. officiali .., ad quem huiusmodi causarum cognitio in civitate et diocesi .. de antiqua et approbata et hactenus pacifice observata consuetudine pertinet, non ex delegatione apostolica traxisset in causam etc. ut in precedenti.² Et si^a coram .. archidiacono vel decano vel eorum officiali, dicatur sic.^{3 4}

a) *est zu ergänzen*

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,520f. Q 15,37.*

² *Nach Nr. 398 zu ergänzen.*

³ *Vgl. eine ähnliche Anweisung im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,521 Q 15,38.*

⁴ *Anschluss Nr. 400.*

400. Super eodem et aliter.¹

Significavit nobis P. de .. laicus .. diocesis, quod, cum I. de .. clericus (vel: laicus) .. diocesis ipsum super quadam summa pecunie et rebus aliis coram .. archidiacono .. (vel: .. decano .., vel: coram .. officiali .. archidiaconi vel decani ..), ad quem huiusmodi causarum cognitio in archidiaconatu^a suo, in quo dictus P. consistit^b (vel: in quo partes ipse consistunt), de antiqua etc. ut in precedenti.²

^{a)} *möglicherweise* vel decanatu zu ergänzen

^{b)} *consistit* zu ergänzen

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,521 Q 15,38.*

² *Nach Nr. 399 zu ergänzen.*

401. Super eodem et aliter.¹

Significavit nobis P. de .. etc. ut in tertia precedenti usque² ad audientiam appellavit et^a super appellatione huiusmodi ad I. de .. canonicum ecclesie de .. nostras litteras impetravit, qui in huiusmodi appellationis causa procedens perperam sententiam contra iustitiam confirmavit eandem.^b – mandamus, quatinus de utroque processu legitime cognoscens illum, quem legitimum inveneris, sublato cuiuslibet appellationis obstaculo approbes, reliquo, sicut iustum fuerit, reprobato.

^{a)} *am Rand* at(tende)

^{b)} *-e- mit übergeschriebenem i*

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,521f. Q 15,39.*

² *Nach Nr. 398 zu ergänzen.*

402. Quarta conclusio.^{a 1}

Sequitur quarta conclusio. Si aliquis petat confirmari sententiam diffinitivam, sic narretur et concludatur:²

^{a)} *am Rand* Quarta conclusio

¹ *Vgl. eine ähnliche Anweisung im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,522 Q 15,40.*

² *Anschluss Nr. 403.*

403. Quando sententia diffinitiva petitur confirmari.¹

Significavit nobis P. de .. laicus .. diocesis, quod, cum I. de .. clericus^a .. diocesis super quadam pecunie summa et rebus aliis coram I. canonico ecclesie .. auctoritate litterarum nostrarum traxisset in causam, idem canonicus cognitis ipsius cause meritis et iuris ordine observato pro dicto P. diffinitivam sententiam promulgavit. Quare dictus P. non humiliter supplicavit, ut eandem sententiam robur firmitatis faceremus debitum obtinere. – mandamus, quatinus sententiam ipsam, sicut est iusta, facias per censuram ecclesiasticam appellatione remota inviolabiliter observari (vel: firmiter observari). Vel narra^b in precedentibus sicut erat.

^{a)} *statt clericum*

^{b)} *ut zu ergänzen*

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,522 Q 15,40.*

f. 60v

404.¹

Et est sciendum, quod aliquando confirmantur due sententie simul, scilicet diffinitiva et excommunicationis, et tunc narratur et concluditur sic:²

¹ *Vgl. eine ähnliche Anweisung im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,523 Q 15,41.*

² *Anschluss Nr. 405.*

405. Quando petuntur due sententie confirmari.¹

Significavit nobis P. de .. clericus .. diocesis, quod, cum I. de .. laicus .. diocesis ipsum super quadam pecunie summa et rebus aliis coram .. officiali Parisien.² non ex delegatione apostolica traxisset in causam, idem officialis cognitis ipsius cause meritis et iuris ordine observato pro dicto P. diffinitivam et in eundem I. pro eo, quod huiusmodi diffinitive, a qua infra tempus legitimum non duxerat appellandum, parere contumaciter denegavit, excommunicationis sententiam exigente iustitia promulgavit. Quare dictus P. nobis humiliter supplicavit, ut easdem sententias robur faceremus firmitatis debitum obtinere. – mandamus, quatinus sententias ipsas, diffinitivam videlicet, sicut est iusta, usuris cessantibus monitione premissa per censuram

ecclesiasticam, excommunicationis vero, sicut rationabiliter est prolata, facias auctoritate nostra usque ad satisfactionem condignam appellatione remota inviolabiliter observari.

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,523f. Q 15,41.
² Paris (Seine).

406.¹

Sciendum est etiam, quod, si tales sententie late fuerint in aliquam personam habentem ordinem sacerdotii, et sic excommunicatus nichilominus celebrat, sic narrabitur et concludetur:²

¹ Vgl. eine ähnliche Anweisung im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,524 Q 15,42.
² Anschluss Nr. 407.

407. Super eodem quando feruntur contra eum, qui est in sacerdotio constitutus.¹

Significavit nobis P. de .. laicus (vel: clericus) .. diocesis, quod, cum ipse .. de^a .. presbiterum^b .. diocesis super terris, debitis, possessionibus et rebus aliis etc. ut in alia proxima usque² promulgavit. Sed idem presbiter huiusmodi excommunicationis sententiam per annum et amplius animo substinens indurato sic ligatus divina officia celebrare, quin potius, quantum in eo,^c prophanare, presumit in anime sue periculum, scandalum plurimorum^d et ecclesiastice discipline contemptum ac in ipsius P. preiudicium et gravamen. Quare dictus P. nobis humiliter supplicavit, ut easdem sententias^e robur^f firmitatis^g debitum obtinere dictumque presbiterum pro excessu huiusmodi pena puniri canonica faceremus. – mandamus, quatinus sententias ipsas etc. ut in proxima usque³ observari. Super eo vero, quod dictus presbiter sic ligatus divina officia celebrare presumit, sicut superius est expressum, quod canonicum fuerit, appellatione remota (vel: postposita) decernas, faciens etc.⁴ Testes non.⁵

^{a)} e auf Rasur

^{b)} p auf Rasur

^{f)} est zu ergänzen

^{d)} weiteres Zeichen interlinear übergeschrieben

^{e)} am Rand at(tende)

^{f)} faceremus zu ergänzen

^{g)} folgt Rasur, faceremus zu ergänzen

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,524f. Q 15,42.

² Nach Nr. 405 zu ergänzen.

³ Nach Nr. 405 zu ergänzen.

⁴ Nach Nr. 393 bzw. 88 zu ergänzen: „per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Dat. etc.“

⁵ Vgl. Nr. 85.18. Da Endurteile schriftlich niedergelegt wurden, war ein Urkundenbeweis möglich, der Zeugenbeweis war überflüssig. Vgl. HERDE, *Zeugenzwang* 278f.; DERS., *Audientia* 1,230; 2,65 N 62,19.

408. Quinta conclusio.^{a 1}

f. 61r Sequitur quinta conclusio. Sciendum est, quod aliquando petitur solummodo confirmari sententia excommunicationis, et tunc narrabitur et concluditur sic:²

^{a)} am Rand Quinta conclusio

¹ Vgl. eine ähnliche Anweisung im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,525 Q 15,43.

² Anschluss Nr. 409.

409. Quando petitur solum confirmari sententia excommunicationis.¹

Significavit nobis P. de .. laicus (vel: clericus),^a quod, cum ipse I. de .. presbiterum .. diocesis super terris, possessionibus et rebus aliis coram .. priore sancti .. de ..^b auctoritate litterarum nostrarum traxisset in causam, idem prior in eundem presbiterum pro eo, quod citatus legitime in prefixo sibi termino peremptorio competenti comparere coram eo contumaciter non curavit, propter huiusmodi contumaciam manifestam excommunicationis sententiam exigente iustitia promulgavit. Sed idem presbiter sententiam ipsam per annum etc. usque² gravamen.

^{a)} .. diocesis zu ergänzen

^{b)} .. diocesis zu ergänzen

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,525 Q 15,43.

² Nach Nr. 407 zu ergänzen.

410.¹

Si^a excommunicatus celebret, ut supra,² et si vero,^b post promulgationem narratur sic:

Quare dictus P. nobis humiliter supplicavit, ut eandem sententiam faceremus firmitatis robur debitum obtinere. – mandamus, quatinus sententiam ipsam, sicut rationabiliter est prolata, facias auctoritate nostra usque ad satisfactionem condignam appellatione remota inviolabiliter observari.

^{a)} *am Rand at(tende)*

^{b)} *vero auf Rasur, Texthand, Texttinte; wohl statt non*

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,526 Q 15,44.*
² *Nr. 409.*

411. Sexta conclusio.^{a 1}

Sexta conclusio, quando appellatur a gravamine. Sciendum,^b quod sepe a diversis gravaminibus appellatur et quandoque per^c exceptionem dilatoriam non admissam et quandoque per^c peremptoriam.

Si per exceptionem dilatoriam gravamen illatum est et appelletur, sic narretur et concludatur:²

^{a)} *am Rand Sexta conclusio*

^{b)} *est zu ergänzen*

^{c)} *statt propter*

¹ *Vgl. eine ähnliche Anweisung im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,526 Q 15,45.*

² *Anschluss Nr. 412.*

412. Quando appellatur a gravamine illato per exceptionem dilatoriam.¹

Significavit nobis P. de .. laicus,^a quod, cum ipse I. de .. laicum .. diocesis super terris, debitis,^b possessionibus et rebus aliis coram I. de .. canonico .. auctoritate apostolica traxisset in causam, idem P. sentiens ex eo ab ipso canonico indebite se gravari, quod acta iudicii coram eo habita,^c per que causa instruebatur eadem, in autenticam scripturam redigi facere contra iustitiam denegavit humiliter requisitus, ad sedem apostolicam appellavit. – mandamus, quatinus, si est ita, revocato in statum debitum, quicquid^d post appellationem huiusmodi inveneris temere attemptatum, in causa ipsa iuxta priorum continentiam litterarum appellatione remota previa ratione procedas, alioquin etc.² appellantem etc.³

Sibi⁴ vero feratur sententia excommunicationis post appellationem, dicetur sic,⁵ si causa fuerit inter laicos:

a) .. diocesis zu ergänzen b) am Rand at(tende) c) statt exhibita
d) am Rand at(tende)

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,527 Q 15,45.

² Nach Nr. 372 zu ergänzen.

³ Nach Nr. 372 zu ergänzen.

⁴ Vgl. eine ähnliche Anweisung im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,527 Q 15,46.

⁵ Anschluss Nr. 413.

413. Appellatio sententiae excommunicationis, si fuerit inter laicos.¹

f. 61v

Significavit nobis P. de .. laicus .. diocesis, quod, cum ipse I. de .. militem eiusdem diocesis super terris, debitis, possessionibus et rebus aliis coram .. officiali .., ad quem huiusmodi causarum | cognitio in civitate et diocesi .. de antiqua etc.² pertinet, non ex delegatione apostolica traxisset in causam, idem P. etc. usque appellavit ut in precedenti.³ Sed idem officialis huiusmodi appellatione contempta tulit excommunicationis sententiam in eundem. – mandamus, quatinus, si dictam excommunicationis sententiam post appellationem huiusmodi inveneris esse latam, denunties^a eam penitus non tenere ac revocans in statum debitum, quicquid post appellationem huiusmodi inveneris temere attemptatum, audias causam et appellatione remota debito fine decidas, faciens, quod decreveris, per censuram ecclesiasticam firmiter observari, alioquin partes etc.⁴ appellantem etc.⁵ Testes etc.⁶

a) statt denuntians

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,527f. Q 15,46.

² Nach Nr. 385 zu ergänzen.

³ Nach Nr. 412 zu ergänzen.

⁴ Nach Nr. 372 zu ergänzen.

⁵ Nach Nr. 372 zu ergänzen.

⁶ Nach Nr. 372 zu ergänzen. Da sich in Nr. 85 keine gegenteilige Bestimmung findet, folgt die Testes-Klausel. Durch die Schriftlichkeit der Prozessführung konnte der Zeugenbeweis jedoch zugunsten des Urkundenbeweises entfallen. Vgl. die Anm. zu Nr. 372; HERDE, *Audientia* 2,503 Anm. 1.

414.¹

Et hoc, quando appellatur ab ordinario vel eius officiali; sed si auctoritate apostolica, dicatur ut in precedenti usque² quatinus, si dictam excommunicationis sententiam etc. usque³ attemptatum, in causa ipsa etc. ut in precedenti.⁴

¹ Vgl. eine ähnliche Anweisung im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,528 Q 15,47.

² Nach Nr. 412 zu ergänzen.

³ Nach Nr. 413 zu ergänzen.

⁴ Nach Nr. 412 zu ergänzen.

415. Super eodem, si fuerit inter clericos.¹

Significavit nobis P. de .. clericus .. diocesis, quod, cum ipse A. et B. de .. clericos et C. et D. de .. laicos eiusdem diocesis super terris, debitis, possessionibus et rebus aliis coram .. archidiacono (vel: decano) .., ad quem huiusmodi causarum cognitio inter laicos in archidiaconatu (vel: decanatu) suo, in quo partes consistunt, de antiqua etc. ut in precedenti.²

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,529 Q 15,48.

² Nach Nr. 413 zu ergänzen.

416.¹

Sciendum est etiam, quod quandoque iudex delegatus, quandoque ordinarius committunt vices suas, donec eas ad se duxerint revocandas. Et tunc, si appellatur, debet appellari primo ad illum, qui commisit, et tandem ab illo, qui noluit revocare gravamen, ad sedem apostolicam; et tunc narrabitur sic:²

¹ Vgl. eine ähnliche Anweisung im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,529 Q 15,49.

² Anschluss Nr. 417.

417. Quando appellatur a subdelegato ad delegatum et tandem ab eo ad sedem apostolicam, quia noluit revocare gravamen.¹

Significavit nobis P. de .. clericus .. diocesis, quod, cum ipse I. de .. laicum .. diocesis coram .. canonico .., cui B. archidiaconus, iudex a sede apostolica

delegatus, super hoc commiserat vices suas, donec eas ad se duceret revocandas, traxisset in causam, ipse sentiens ex eo ab eodem canonico indebite se gravari, quod copiam actorum omnium, quam nunquam habuerat, dicto I. exhibitam concedere contra iustitiam denegabat humiliter requisitus,² primo ad dictum archidiaconum et tandem ab eo gravamen huiusmodi revocare nolente ad sedem apostolicam appellavit. – mandamus, quatinus, si est ita, revocato etc. ut in tertia precedenti.³

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,529f. Q 15,49.

² Zur Schriftlichkeit des Verfahrens vgl. c. 38 *Conc. Lat. IV = X* 2.19.11. Dazu HERDE, *Zeugenzwang* 278f.; DERS., *Audientia* 1,230.

³ Nach Nr. 413 zu ergänzen.

f. 62r

418.¹

Sed si commiserit totaliter vices suas vel dicat: causam ipsam commisit audiendam et fine debito terminandam, non appellabitur ad illum, qui commisit, sed ad superiorem, scilicet dominum papam, si delegatus fuerit, vel ad legatum, si eius fuerit delegatus, vel ad ordinarium, si ipse commiserit. Sed in ordinario non dicitur: totaliter vices suas, sed dicitur: causam audiendam commisit et fine debito terminandam.

¹ Vgl. eine ähnliche Anweisung im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,530 Q 15,49.

419. Septima conclusio.^{a 1}

Sequitur septima conclusio. Sciendum est, quod quodocumque propter exceptionem peremptoriam et quandoque propter dilatoriam non admissam appellatur; et tunc sic narratur et concluditur:²

^{a)} am Rand Septima Conclusio

¹ Vgl. eine ähnliche Anweisung im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,531 Q 15,50.

² Anschluss Nr. 420.

420. Appellavit quia compellebat eum procedere in causa terminata per diffinitivam sententiam nulla appellatione suspensa.¹

Significavit nobis P. de .. laicus .. diocesis, quod, cum I. de .. clericus .. diocesis ipsum super quadam pecunie summa et rebus aliis coram R. canonico ecclesie .. auctoritate apostolica traxisset in causam (vel: coram .. officiali .. non ex delegatione apostolica etc., vel: coram .. archidiacono .., ad quem de antiqua etc. usque causam), ex parte ipsius P. fuit excipiendo propositum coram eo, quod causa ipsa erat per diffinitivam sententiam, que nulla provocatione suspensa in rem iudicatam transiverat, terminata, prout erat coram eo legitime docere paratus. Et quia dictus canonicus eum super hoc audire contra iustitiam denegavit, ipse sentiens ex hoc indebite se gravari ad sedem apostolicam appellavit. – mandamus, quatinus, si est ita, revoces in statum debitum, quicquid post appellationem huiusmodi inveneris temere attemptatum, alioquin partes ad dicti canonici remittas examen appellansem etc.² Testes etc.³

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,531, Q 15,50.

² Nach Nr. 372 zu ergänzen.

³ Vgl. die Anm. zu Nr. 372. Durch die Schriftlichkeit der Prozessführung konnte der Zeugenbeweis zugunsten des Urkundenbeweises entfallen (Nr. 85.18). Vgl. auch HERDE, Audientia 2,531 Anm. 1 u. 503 Anm. 1.

421.¹

Et si lata fuerit excommunicationis sententia post appellationem, conclude sic: Mandamus, quatinus, si dictam excommunicationis sententiam post appellationem huiusmodi etc.² revoces etc. ut supra.³

¹ Vgl. eine ähnliche Anweisung im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,532 Q 15,51.

² Nach Nr. 420 zu ergänzen.

³ Nach Nr. 420 zu ergänzen.

422.¹

Nota, quod exceptio peremptoria raro ponitur nisi ante litem contestatam et, si proponatur, habes unum de casibus expressum ut supra.²

¹ Vgl. eine ähnliche Notula im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,532 Q 15,52.

² Nr. 420.

423.¹

Post^a litem vero contestatam proposita sequitur unus de casibus.

^{a)} *am Rand at(tende)*

¹ Vgl. eine ähnliche Anweisung im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,532 Q 15,52.

424.¹

Significavit nobis P. de .. laicus .. diocesis, quod, I. de .. clericus .. diocesis^a auctoritate litterarum nostrarum traxit in causam (vel narra diversimode, prout erit, ut predixi supra).²

Alia narratio.

^{a)} wohl Zeilensprung infolge Homoioteleuton. Zu ergänzen: „*ipsum super quadam pecunie summa coram I. canonico ecclesie de ... diocesis*“. Vgl. HERDE, *Audientia* 2,532 Q 15,52.

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,532 Q 15,52.

² Derselbe Einschub auch im *Formularium audientie*, HERDE, *Audientia* 2,532 Q 15,52, mit Anm. 1: „Q 15,50 Einschub Z. 7-9. Der anonyme Verfasser der Formel spricht hier also von sich selbst.“

f. 62v

425.¹

Lite autem in causa huiusmodi contestata dictus P. excipiendo proposuit, quod ipse dicto I. de pecunia satisfecerat supradicta, prout erat coram eo legitime docere paratus. Et^a quia dictus canonicus indebite^b ipsum super hoc contra iustitiam recusavit, ipse sentiens ex hoc indebite se gravari ad sedem apostolicam appellavit. – mandamus, quatinus, si dictam excommunicationis sententiam post appellationem huiusmodi inveneris esse latam, denunties eam penitus non tenere ac revoces in statum debitum, quicquid post appellationem eandem constiterit temere attemptatum, alioquin partes etc. appellantem etc. Testes etc.²

^{a)} *am Rand at(tende)*

^{b)} *statt audire*

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,532f. Q 15,52 mit der Conclusio 533 Q 15,53.*

² *Entgegen dieser Anweisung wird die Testes-Klausel hier nicht angewendet (Nr. 85.18). Vgl. HERDE, Audientia 2,533 u. 503 jeweils mit Anm. 1.*

426.¹

Nota, quod, si primus iudex, qui gravasse dicitur, sit defunctus et fuerit forte delegatus in dignitate aliqua constitutus et fuerit ei scriptum proprio nomine non expresso,^a retentis omnibus superius predictis usque temere atemptatum, dicatur: Alioquin partes ad successores eiusdem remittas examen, appellentem etc.² Testes etc.³

^{a)} *am Rand at(tende)*

¹ *Vgl. eine ähnliche Notula im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,533f. Q 15,54.*

² *Nach Nr. 372 zu ergänzen.*

³ *Obwohl die Verfügung Innocenz' III. (X 2.19.11) auch für die Verhandlung die Schriflichkeit forderte, folgt die Testes-Klausel hier, da der Prozess noch nicht beendet ist.*

427.¹

Si vero nomen illius iudicis, a quo appellatum est, expressum fuit et mortuus est, tunc dicatur: Alioquin negotio supersedeas memorato (vel: cause supersedeas memorate).

¹ *Vgl. eine ähnliche Notula im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,534 Q 15,54.*

428.¹

Idem fiat, si primus fuerit officio suo functus.

¹ *Vgl. eine ähnliche Notula im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,534 Q 15,54.*

429.¹

Idem^a etiam fiat, si talis est, cui papa talem causam committere non deberet, utpota^b simplici clerico vel monacho vel officiali archidiaconi vel decani in causa matrimoniali.

^{a)} *am Rand at(tende)*

^{b)} *statt ut puta*

¹ *Vgl. eine ähnliche Notula im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,534 Q 15,54.*

430.¹

Item circa iudicia, cum remissio facienda,^a quandoque propter dubium facti non potest determinate dici, ad quem sit negotium remittendum, et tunc dicendum est: Alioquin partes remittas ad eos, ad quos eos de iure videris remittendas, prout patet in sequenti officio.^b

^{a)} *est zu ergänzen*

^{b)} *statt exemplo*

¹ *Vgl. eine ähnliche Notula im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,534 Q 15,55.*

431. Quando convenitur, qui^a coram diversis iudicibus.¹

Sua nobis .. decanus et canonici ecclesie de .. petitione monstrarunt, quod, cum G. prepositus et conventus monasterii de .. per prepositum etc.² ordinis sancti diocesis ac G. prior prioratus de diocesis ad monasterium ipsum immediate spectantis non, ut suam velint iustitiam prosequi contra eos sed, ut ipsos fatigatos laboribus et exhaustos expensis iuri suo cedere vel cum ipsis pactiones inire compellant invitos, super eisdem coram diversis iudicibus uno eodemque | tempore per diversas litteras a sede apostolica impetratas, quarum aliquae non faciebant mentionem de reliquis, eos communiter malitiose citari fecerunt, quare decanus et canonici predicti nolentes^b simul et semel coram tot iudicibus comparere ad nostram duxerunt providentiam recurrentum. Cum igitur non sit malitiis hominum indulgendum, – mandamus, quatinus, si est ita, prepositum et conventum ac priorem predictos litterarum ipsarum comodo^c carere, sicut iustum fuerit, decernentes condempnetis eos predictis decano et canonicis in expensis, quas ipsos vobis propter hoc legitime constiterit subiisse,

f. 63r

alioquin partes ad eos remittas,^d ad quos eas de iure videritis remittendas, impetrantes in expensis legitimis condempnando. Testes etc.

a) qui *wohl aus* quia *korrigiert*
c) *statt* commodo

b) *nolentes wohl aus volentes o. valentes korrigiert*
d) *statt* remittatis

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,534ff. Q 15,55.
² Nach Nr. 23 zu ergänzen.

432.¹ Octava conclusio et ultima.^a

Sequitur octava et ultima conclusio. Sciendum est, quod quandoque appellatur a tali gravamine, quod in littera conclusio esse non potest, etiam si ponatur exceptio dilatoria. Unde quotienscunque appellatur a gravamine aliquo, ubi conclusio certa esse non potest, sicut est, quando appellatur ab aliquo, qui se asserit iudicem, quod denegaverit copiam litterarum apostolicarum, tunc^b enim ibi certa conclusio esse non potest, qui,^c si ille iudex^d asserit et litteras aliquas non recepit, que^e potest sequi conclusio, quod procedat in causa iuxta priorum continentiam litterarum? Certe non.² Unde poni debet conclusio ista: Mandamus, quatinus vocatis etc.

a) *am Rand* Octava conclusio et ultima
quia

d) *statt* se iudicem

b) *am Rand* at(tende)
e) *statt* quomodo

c) *statt*

¹ Vgl. eine ähnliche Anweisung im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,536f. Q 15,56.

² Vgl. HERDE, *Marinus* 111 § 19 Z. 44 (QFIAB 225); DERS., *Audientia* 2,537 Q 15,56 mit Anm. 1.

433.¹

Et similiter, quando aliquis asserit se presentatum a vero patrono ad vacantem ecclesiam loci diocesano et pro eo, quod non admittit presentationem huiusmodi, gravatus ipse appellat, et ibi similiter certa conclusio non potest poni, et propter hoc poni debet similiter: vocatis etc. Unde regulariter semper considerandum est, quod, ubi certa conclusio non potest poni, semper debet concludi: vocatis etc.; et sic nunquam errabis ponendo conclusionem ipsam vocatis etc., ubi dubitas^a certam conclusionem stare non posse.² Et³ ut in ista

octava et generali conclusione adiscas narrare, sicut in aliis, ponam exemplum.^{4 5}

a) ta korrigiert

¹ Vgl. eine ähnliche Anweisung im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,537 Q 15,56.

² HERDE, *Audientia* 2,537 Q 15,56, Anm. 2: „Hier gibt der anonyme Verfasser Anweisungen an die Skriptoren, Abbreviatoren und Prokuratoren; vgl. oben [sc. *Audientia*] Bd. 1 S. 171.“

³ Vgl. eine ähnliche Anweisung im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,537 Q 15,57.

⁴ HERDE, *Audientia* 2,537 Q 15,56, Anm. 2: „Hier gibt der anonyme Verfasser Anweisungen an die Skriptoren, Abbreviatoren und Prokuratoren; vgl. oben [sc. *Audientia*] Bd. 1 S. 171.“

⁵ Anschluss Nr. 434.

f. 63v 434. Quando iudex delegatus denegat dare copiam rescripti.¹
Significavit nobis P. de .. laicus .. diocesis, quod, cum P. de .. clericus .. diocesis asserens se contra ipsum super terris, possessionibus et rebus aliis ad .. priorem sancti .. de .. litteras apostolicas impetrasset^a et super hiis illarum auctoritate ipsum coram eodem priore traxisset in causam, idem laicus sentiens ex eo ab eodem priore indebite se gravari, quod copiam litterarum ipsarum, quam nunquam habuerat, sibi facere contra iustitiam denegavit humiliter requisitus, ad nostram audientiam appellavit. Ac idem prior huiusmodi appellatione contempta in eum excommunicationis sententiam promulgavit. — mandamus, quatinus vocatis, qui fuerint etc. faciens etc.² Testes etc.³

a) statt impetrasse

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,537f. Q 15,57.

² Die vorliegende Formel ist nach HERDE, *Audientia* 2,538 Q 15,57 zu ergänzen: „evocandi, et auditis hinc inde propositis, quod iustum fuerit, appellatione remota decernas faciens quod decreveris, per censuram ecclesiasticam firmiter observari.“

³ Die Testes-Klausel folgt, da der Prozess noch nicht beendet ist. Vgl. die Anm. bei Nr. 426.

435. Appellat presentatus a vero patrono, quod non admittitur.
Significavit nobis P. de .. clericus, quod, licet ipse ad vacantem ecclesiam de diocesis a vero patrono ipsius venerabili fratri nostro .. episcopo, .. loci diocesano, fuerit canonice presentatus, tamen episcopus ipse presentationem

huiusmodi admittere contra iustitiam recusavit, propter quod clericus ipse ad sedem apostolicam appellavit. – mandamus quatinus vocatis etc.¹

¹ *Nach Nr. 434 zu ergänzen.*

436. Super eodem, quod non admittitur et conceditur alteri ecclesiam, in qua erat canonice presentatus.¹

Significavit nobis P. etc. ut in proxima usque² contra iustitiam denegans ecclesiam ipsam I. de .. clerico .. diocesis pro sue contulit libito voluntatis, qui pretextu collationis huiusmodi eandem ecclesiam detinet occupatam in ipsius P. preiudicium et gravamen, propter quod dictus P. ad sedem apostolicam appellavit. – mandamus quatinus vocatis etc.³

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,538f. Q 15,58.*

² *Nach Nr. 435 zu ergänzen.*

³ *Nach Nr. 434 zu ergänzen.*

437.¹

Et est sciendum, quod per simplicem querelam sine appellatione talis littera dari consuevit.²

¹ *Vgl. eine ähnliche Anweisung im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,539 Q 15,59.*

² *Anschluss Nr. 438.*

438. Appellavit, quia archidiaconus denegavit eum admittere ad ecclesiam, in qua fuerat presentatus.¹

Sua nobis H. de .. presbiter conquestione monstravit, quod, licet ipse ad vacantem ecclesiam de diocesis a veris patronis ipsius ecclesie .. archidiacono loci, ad quem institutio rectoris in eadem ecclesia de antiqua etc.² pertinere dinoscitur, fuisset canonice presentatus, idem tamen archidiaconus ipsum ad illam admittere pro sue libito voluntatis contra iustitiam denegavit in ipsius presbiteri preiudicium et gravamen. – mandamus, quatinus vocatis etc.³

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,539 Q 15,59.*

² Nach Nr. 385, 395 bzw. 399 zu ergänzen.

³ Nach Nr. 434 zu ergänzen.

439.¹

Et nota, quod, quandocunque huiusmodi presentatio fit alii persone quam episcopo diocesano, debet narrari, ut supra.²

¹ Vgl. eine ähnliche Notula im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,539 Q 15,59.

² D. h. wie in Nr. 438, wo dem Archidiakon die Institution der ihm Präsentierten zusteht. Vgl. HERDE, *Audientia* 1,364ff.; 2,539 Anm. 1.

440. Appellavit in causa matrimoniali nec est prosecutus causam
infra tempus legitimum.

f. 64r

Sua nobis P. de .. laicus .. diocesis petitione monstravit, quod, cum inter ipsum et A. de .. militem^a .. diocesis coram .. cantore ecclesie .., cui venerabilis frater noster .. episcopus .., iudex a sede apostolica delegatus, commiserat super hoc totaliter vices suas, matrimonii questio verteretur, dictus cantor perperam in huiusmodi causa procedens contra dictum laicum diffinitivam sententiam promulgavit iniquam, a qua ipse ad sedem duxit apostolicam appellandum. Sed dictus laicus iusto, ut asserit, impedimento^b detentus non est appellationem suam huiusmodi infra tempus legitimum, cum nequiverit, prosecutus. Quare nobis humiliter supplicavit, ut providere sibi super hoc paterna sollicitudine curaremus. – mandamus, quatinus, si de dicto impedimento tibi constiterit, huiusmodi lapsu temporis non obstante de sententia ipsa cognoscens legitime, quod canonicum fuerit, appellatione remota decernas, faciens etc.^{c 1}

^a) wohl statt mulierem

^b) am Rand at(tende)

^c) vgl. HERDE, *Audientia* 2,517f. Q 15,34 u. 518f. Q 15,35. In Q 15, 34 wird folgendermaßen ergänzt: „quod decreveris, per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Datum etc. Nota, quod clausula illa Testes numquam ponitur, quando agitur super causa matrimoniali.”

¹ Vgl. ähnliche Formeln im *Formularium audientie* HERDE, *Audientia* 2,517f. Q 15,34 u. 518f. Q 15,35. Zur Anwendung der Testes-Klausel vgl. a. a. O. 63 N 62,3; dazu DERS., *Zeugenzwang* 272f.; DERS., *Audientia* 1,223.

441. Forma super causa matrimoniali.

Sua nobis P. de .. laicus conquestione monstravit, quod, cum M. mulier loci eiusdem diocesis asserens, quod idem P. cum ea matrimonium legitime per verba contraxerat de presenti super hoc petendo eum in virum, coram .. vicario venerabilis fratris nostri .. episcopi .. auctoritate ordinaria traxisset in causam, idem vicarius perperam in causa ipsa procedens diffinitivam contra eundem P. sententiam promulgavit iniquam, a qua ipse ad nostram duxit audientiam appellandum. – mandamus, quatinus de sententia ipsa cognoscens legitime, quod canonicum fuerit, appellatione remota decernas faciens etc.¹ Testes non.²

¹ Nach Nr. 88 zu ergänzen: „per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Dat. etc.“

² In Eheangelegenheiten entfällt die Testes-Klausel (Nr. 244). Vgl. dazu auch HERDE, Zeugenzwang 272f.; DERS., Audientia 1,223; 2,63 N 62,3.

442. Appellavit a diffinitiva nec est infra tempus legitimum prosecutus.

Sua nobis T. de diocesis petitione monstravit, quod .. vicarius venerabilis fratris nostri .. episcopi .. mendaciter asserens, quod ad eum fama publica pervenerat referente, quod dictus T. erat publicus usurarius et alia plura commiserat, propter que erat merito puniendus, prout ex speciali potestate sibi super hoc tradita ab eodem episcopo poterat, ut dicebat, super hiis contra eundem T. ex officio ad inquisitionem non ex apostolica delegatione descendit et perperam in huiusmodi inquisitionis causa procedens contra dictum T. diffinitivam sententiam promulgavit iniquam, a qua prefatus T. ad sedem apostolicam appellavit, sed iusto, ut asserit, impedimento detentus huiusmodi appellationem suam non fuit infra tempus legitimum prosecutus. – mandamus, quatinus, si, quod de huiusmodi impedimento | proponitur, veritate fulcitur, huiusmodi lapsu temporis non obstante legitime in huiusmodi appellationis causa procedens diffinitivam ipsam confirmare vel infirmare etc.¹

f. 64v

¹ Nach Nr. 380 zu ergänzen. Die Testes-Klausel entfällt (Nr. 85.19).

443. Quando in causa matrimoniali per delegatum a papa
infirmatur diffinitiva sententia lata per ordinarium.

Mandamus, quatinus de utroque processu legitime cognoscens, quod
canonicum fuerit, appellatione remota decernas faciens etc. Testes non datur.^{a 1}

^{a)} Incipit *Reklamant*

¹ In Eheangelegenheiten entfällt die Testes-Klausel (Nr. 244). Vgl. dazu auch HERDE, Zeugenzwang 272f.; DERS., Audientia 1,223; 2,63 N 62,3.

f. 30r

1. Pro eo, qui spoliatus est vicaria.

Iud. .. perpetuus vicarius ecclesie de .. sua nobis questione monstravit, quod capitulum eiusdem ecclesie .. diocesis ipsum vicaria eousdem^a ecclesie, quam canonicè fuerat assecutus et aliquamdiu possederat sine lite, contra iustitiam spoliavit. – partibus convocatis.

^{a)} *statt eiusdem*

2. Quando aliquis patiens defectum natalium retinet ecclesiam sine dispensatione.

Iud. .. rector ecclesie de .. nobis exposuit, quod, cum .. presbiter .. tue diocesis defectum natalium, que patiat^a, idem perpetuam vicariam ipsius ecclesie presumit nichilominus absque dispensatione sedis apostolica retinere in eius preiudicium et gravamen. – partibus convocatis, quod canonicum etc.

^{a)} *zweites a korrigiert*

3. Contra destruentes domos ecclesie.

Iud. Dilectus filius .. rectori^a ecclesie etc., quod .. et quidam alii laici .. diocesis ad^b quandam domum ipsius ecclesie hostiliter venientes ipsam nequiter destruxerunt. Preterea I. de .. miles et quidam alii .. diocesis super decimis, possessionibus et rebus aliis etc. – partibus convocatis.

^{a)} *statt rector*

^{b)} *d korrigiert*

4. Contra illos, qui parrochianos alienos recipiunt ad divina.

Iud. .. rector ecclesie de .., quod .. plebanus ecclesie .. et quidam alii clerici .. diocesis parrochianos suos recipientes temere ad divina eisdem ecclesiastica

sacramenta ministrat^a in eiusdem preiudicium etc. Preterea I. de .. clericus et quidam alii etc. – partibus convocatis.

^a) *statt ministrant, at auf Rasur*

5. Contra illum, qui ecclesiam temeritate propria occupat.

Iud. .. rector ecclesie .. etc., quod B. canonicus Vrgellen.¹ ecclesiam ipsam temeritate propria occupans eam detinet occupatam in eius preiudicium etc. – partibus convocatis.

¹ *Urgel (bei Lerida).*

6. Contra illum, qui construxit domum post novi operis
[denuntia]tionem.^{a 1}

Iud. Dilectus filius .. rectori^b ecclesie etc., quod .. et quidam alii laici .. diocesis quasdam domos post denuntiationem novi operis temeritate propria in cimiterio ipsius ecclesie construxerunt et adhuc construere non verentur in eiusdem ecclesie preiudicium et gravamen. – partibus convocatis.

^a) *Rand beschädigt*

^b) *statt rector*

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,262 K 113.*

7. Pro eo, qui deceptus est ultra dimidiam iusti pretii.

Iud. P. et B. de .. sua nobis insinuatione monstrarunt, quod N. pater ipsorum, cuius heredes existunt, quandam domum, clausuram et res alias R. et C. laicis de necessitate coactus vendidit, in qua venditione ultra dimidiam iusti pretii est deceptus. – mandamus, quatinus ipsos emptores, ut recepto pretio, quod dederant, res ipsas restituant sic emptas vel supplere procurent, quod deest de pretio competenti, monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellas.^a

^a) *folgt Paragraphenzeichen und* quas E. et D. et alii heredes dicti P

8. Deodem.^a

Iud. Rector ecclesie de .. ac I. presbiter fratres nobis significare curarunt, quod quondam G. de .. laicus, eorum patronus, cuius hiidem insolidum heredes existunt, .. diocesis, quasdam terras ad se pertinentes .. rectori ecclesie de .. eiusdem diocesis vendidit, in quarum venditione dicti fratres eundem ipsorum patrum ultra dimidiam iusti pretii asserunt fuisse deceptum. Quare predicti fratres nobis humiliter supplicarunt, ut compelli prefatum rectorem vel ad restituendum fratribus ipsis terras easdem recepta pecunia, quam dedit, vel ad supplendum eis, quod iusto pretio defuit, faceremus. – mandamus, quatinus, partibus convocatis.

^{a)} *statt* De eodem

9. Contra presbiterum, qui commissa sibi in penitentia revelat.¹
Iud. B. de .. mulier^a sua nobis conquestione monstravit, quod .. presbiter .. diocesis commissa, que in penitentiali iudicio detexit eidem, non metuit revelare. – mandamus,^b quatinus, partibus convocatis et inquisita diligentius veritate, si tibi constiterit ita esse, iuxta statuta concilii^c generalis² auctoritate nostra procedas appellatione postposita contra eum.

^{a)} *über m überflüssige er-Kürzung*

^{b)} *ein Schaft zu viel*

^{c)} *-c- korrigiert*

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,261f. K 112.*

² *c. 21 Conc. Lat. IV = X 5.38.12.*

10. Contra illum, qui edificat capellam in parrochia aliena.

Iud. Dilecti filii abbas et conventus monasterii de .. etc., quod .. diocesis .. infra limites parrochie sue ecclesie de .. pertis^a ad dictum monasterium pleno iure quadam^b capellam sine ipsorum diocesani consensu temeritate propria construxerunt in eorum preiudicium et gravamen, alias super terris etc. – partibus convocatis.

^{a)} *statt* pertinentis

^{b)} *statt* quandam

11. Contra episcopum, qui construit capellam in aliqua parrochia
invito rectore.

Iud. Querelam .. rectoris etc., quod .. episcopus .. quandam infra limites
parrochie ipsius ecclesie de novo capellam dicto rectore contradicente
construxit in suum et eiusdem ecclesie non modicum preiudicium et gravamen.
– partibus convocatis.

12. Contra heredes, qui nolunt solvere pecuniam mutuatam illi,
cuius heredes exstunt.^a

Quod magister I. canonicus Londonien.¹ et G. frater eius Londonien. diocesis
de quadam pecunie summa, quam idem quondam B. archidiacono Londonien.,
cuius iidem^b fratres et heredes existunt, liberaliter mutuavit, sibi satisfacere
indebite contradicit, quamquam bona ipsius pervenerint ad easdem. – partibus
convocatis.

^{a)} *statt existunt*

^{b)} *hiidem mit durchstrichenem h*

¹ *London.*

13. Contra illos, qui armata manu accedunt ad aliquam domum et
bona inventa ibidem asportant.

Conquestus est nobis .. rector ecclesie .., quod .. cum quibusdam aliis laicis
cum complicibus^a suis .. diocesis ad domum rectoris eiusdem nocturno
tempore armata manu ausu temerario accidentis^b quandam pecunie summam,
libros, pannos, animalia et res alias inventas ibidem exinde contra iustitiam
asportarunt, quas occupatas detinent | et sibi reddere contradicunt, alias super
terris etc. iniuriantes eidem.^c – partibus convocatis.

f. 31r

^{a)} *statt complicibus*

^{b)} *statt accidentes*

^{c)} *eid auf Rasur*

14. Contra illos, qui iniuriantur alicui super beneficio alicuius
ecclesie.

Iud. I. clericus ecclesie .. nobis conquerendo monstravit, quod O. presbiter ecclesie et quidam alii .. diocesis super beneficio, quod in eadem ecclesia canonice se proponit adeptum, et rebus aliis iniuriantur eidem. – partibus convocatis.

15. Contra executores testamentorum, qui nolunt satisfacere illis,
quibus testator tenebatur et satisfieri mandavit.

Iud. N. de .. clericus nobis conquerendo monstravit, quod .. scolasticus ecclesie .. et alii executores testamenti bone memorie .. episcopi .. de quadam summa pecunie et rebus aliis, in quibus idem episcopus ei, dum viveret, tenebatur et de qua per manus ipsorum sibi satisfieri in ultima voluntate mandavit, sibi satisfacere indebite contradicunt, licet ad id bona sufficiant testatoris. – partibus convocatis.

16. Contra illum, qui non vult solvere pecuniam executoribus, in
qua tenebatur defuncto.

Iud. R. de .. laicus cruce signatus nobis etc., quod .. rector ecclesie et alii executores testamenti B. de .. defuncti .. diocesis, quandam pecunie summam, quam dictus defunctus ad se spectantem ei in ultima voluntate legavit, contra iustitiam detinent et ei reddere contradicunt, propter quod etc.¹ et pia testatoris ipsius intentio defraudatur. – partibus convocatis.

¹ *Nach Nr. 17 bzw. Ottob. lat. 762 Nr. 143 oder HERDE, Audientia 2,191 K 57f zu ergänzen.*

17. Contra occupantes bona alicuius defuncti.

Iud. P. executor testamenti quondam .., quod ...^a diocesis possessiones et alia bona sua hereditaria, que per manus eius debitoribus de debitis, in quibus tenebatur eisdem, satisfieri demandavit, per violentiam occupantes eidem inlicite^b detinere presumunt, propter quod testatoris ipsius dispositio

impeditur. – partibus convocatis. Vel: mandamus, quatinus, si est ita, detentores predictos, ut possessiones et alia bona supradicta etc.¹

^{a)} *drei Punkte geben stets zwei oder mehr Namen von Personen oder Orten wieder*

^{b)} *statt illicite*

¹ *Nach Ottob. lat. 762 Nr. 142 bzw. HERDE, Audientia 2,191 K 57f zu ergänzen.*

18. Contra manuum iiectores.^a

Iud. .. clericus nobis conquerendo monstravit, quod ..^b de .. et quidam alii clerici et laici manus iniecerunt in eum usque ad effusionem sanguinis dei timore postposito temere violentas. – mandamus, quatinus, si est ita, dicto^c etc.¹

^{a)} *statt iniectores*

^{b)} *.. nachträglich eingefügt*

^{c)} *statt dictos*

¹ *Nach HERDE, Audientia 2,201 K 60 bzw. 201f. K 61 zu ergänzen: „sacrilegos tamdiu appellatione remota excommunicatum publice nunties et facias ab omnibus artius evitari, donec passo iniuriam satisfecerint competenter et cum tuarum testimonio litterarum ad sedem venerint apostolicam absolvendi. Dat. etc.“*

19. Contra illos, qui se oppnunt^a institutioni alicuis.

Quod, cum ipse a clericis et parrochianis ecclesie .. diocesis in clericum ipsius ecclesie, prout spectabat ad eos, canonice sit electus, capitulum ecclesie .. institutioni sue contra iustitiam se opponunt. Vocatis etc.

^{a)} *statt opponunt*

20. Contra episcopum, qui denegat confirmare electione^a sibi presentatam.

Quod, cum ipse ad vacantem preposituram ecclesie .. a canonicis ipsius ecclesie canonice sit electus, .. electionem de ipso factam presentatam sibi, prout ad eum pertinet, confirmare indebite contradicit. Vocatis etc.

^{a)} *statt electionem*

f. 31v

21. Contra illum, qui se opponit electioni alicuius canonici.

Quod, cum ipse ad quandam prebendam ipsius ecclesie vacantem a maiori et saniori parte capituli | ipsius ecclesie canonice sit electus, .. canonicus^a ecclesie iam dicte ipsius receptioni contra iustitiam se opponit. Vocatis etc.

^{a)} *darüber überflüssiger Kürzungsstrich durchstrichen*

22. Contra archipresbiterum, qui^a opponit se illi, qui est^b receptus a capitulo.

Quod, cum idem a capitulo plebis .., prout spectabat ad eos, canonice sit receptus in canonicum et in fratrem, archipresbiter plebis ipsius et quidam .. diocesis institutioni sue contra iustitiam etc. – vocatis etc.

^{a)} *zu ergänzen se*

^{b)} *est interlinear übergeschrieben*

23. Super eodem.

Quod, cum a tribus ipsius ecclesie canonicis habentibus ab eius capitulo super hoc plenariam potestatem in fratrem et canonicum canonice sit receptus, .. predictae ecclesie canonicus mutata post in contrarium voluntate receptioni sue contra iustitiam se opponit. – vocatis etc.